<64e> Sed quoniam illa mulier errore tenebatur qui significabat multitudinem saeculi vanis superstitionibus subjugati, post tempora illa quinque carnalium sensuum, quibus prima aetas, ut diximus, regitur, non eam Verbum Dei acceperat in conjugium, sed complexu adulterino diabolus obtinebat. Itaque illi Dominus dicit, videns eam esse carnalem, id est, carnaliter sapere: *Vade, voca virum tuum, et veni huc;* id est, remove te ab affectione carnali, in qua nunc constituta es, unde non potes intelligere quae loquor: *et voca virum tuum,* id est, spiritu intelligentiae praesens esto. Est enim animae quasi maritus quodam modo spiritus hominis, qui animalem affectionem tanquam conjugem regit. Non ille Spiritus sanctus, qui cum Patre et Filio incommutabilis manet, et dignis animis incommutabiliter datur: sed spiritus hominis, de quo Apostolus dicit, *Nemo scit quae sunt in homine, nisi spiritus hominis.* Nam ille Spiritus sanctus, Spiritus Dei est; de quo iterum dicit sic: *Et quae Dei sunt nemo scit, nisi Spiritus Dei* (I Cor. II, 11).

<64f> Hic ergo spiritus hominis cum praesens est, id est, intentus, et se pietate subjicit Deo, intelligit homo quae spiritualiter dicuntur. Cum autem diaboli error, tanquam absente intellectu, in anima dominatur, adulter est. *Voca ergo, inquit, virum tuum,* id est, spiritum qui in te est, quo potest homo intelligere spiritualia, si eum lux veritatis illustret; ipse adsit, cum loquor tibi, ut spiritualem possis accipere aquam. Et eum illa diceret, *Non habeo virum;* *Bene,* inquit, *dixisti: quinque enim viros habuisti,* id est

[*t_diu. qu.1139] Homo non potest spiritu corpus et animam regere, nisi Deo subiciat se regendum,* 61 <64> .d.

[*t_diu. qu.0968] Vir anime*

quinq̄ sensus carnis, qui te in prima aetate rexerunt; et nunc quem habes, non est tuus vir, quia non est in te spiritus, qui intelligit Deum, cum quo legitimū possis habere connubium; sed error diaboli potius dominatur, qui te adulterina contaminatione corrumpit [0968; 1229; 1261; 1286].

[Col.0059] 8. Et fortasse ut intelligentibus indicaret, quinq̄ memoratos corporis sensus quinq̄ virorum nomine significari, post quinq̄ responsiones carnales ista mulier sexta responsione nominat Christum. Nam prima ejus responsio est, *Tu cum sis Iudeus, quomodo a me bibere petis?* Secunda, *Domine, neque hauritorium habes, et puteus altus est.* Tertia, *Domine, da mihi hanc aquam, ut neque sitiam, neque veniam huc haurire.* Quarta, *Non habeo virum.* Quinta, *Video quia propheta es: patres nostri in monte hoc adoraverunt.* Nam et ista responsio carnalis est. Carnalibus enim datus fuerat locus terrenus, ubi orarent: spirituales autem in spiritu et veritate oraturos Dominus dixit. Quod posteaquam locutus est, sexta mulieris responsio Christum fatetur omnium istorum esse doctorem: dicit enim, *Scio quia Messias veniet, qui dicitur Christus: cum venerit, ipse nobis annuntiabit omnia.* Sed adhuc errat, quia cum quem venturum sperat, venisse non videt. Verumtamen misericordia Domini nunc error iste tanquam adulter expellitur. Dicit enim ei Jesus: *Ego sum qui tecum loquor.* Quo auditō illa non respondit, sed statim relicta hydria sua abiit in civitatem festinans, ut Evangelium et Domini adventum, non tantum crederet, sed etiam praedicaret.

<64g> Nec hoc quod relicta hydria discessit, negligenter praetereundum est. Hydria enim fortasse amorem saeculi hujus significat, id est, cupiditatem, qua sibi homines de tenebrosa profunditate, cuius imaginem puteus gerit, hoc est, de terrena conversatione hauriunt voluptatem [1148]: qua percepta iterum in ejus appetitum inardescant, sicut *de aqua illa qui biberit*, inquit, *sitiet iterum* (Joan. IV, 5-34). Oportebat autem ut Christo credens, saeculo renuntiaret, et relicta hydria cupiditatem saecularem se reliquisse monstraret; non solum corde credens ad justitiam, sed etiam ad salutem ore confessura et praedicatura quod credidit (Rom X, 10).

spiritus hominis est, adulter autem error dyaboli 64.f.

[*t_diu. qu.1229*] *Ratio* est vir anime, adulter vero error dyaboli 64.f.

[*t_diu. qu.1261*] *Spiritus hominis vir anime dicitur* 64.f.

[*t_diu. qu.1286*] *Vir anime spiritus est, adulter autem error dyaboli* 64.f.

[*t_diu. qu.1148*] *Ydria* seculi cupiditatem signat 64.g.

LXV. *De resurrectione Lazari.*

[Mutzenbecher, 147]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

Quanquam secundum evangelicā historiam resuscitatum Lazarum plena fide teneamus; tamen et in allegoria significare aliquid non dubito [1164; 1234]. Neque cum res factae allegorizantur, gestae rei fidem amittunt [0935; 1249]. Sicut duorum filiorum Abrahæ allegoriā Paulus exponit duo esse Testamenta (Galat. 4, 22-24); numquid ideo, aut Abraham non fuit, aut illos filios non habuit? Ergo et in allegoria accipiamus Lazarum in monumento, animam terrenis peccatis obrutam, id est, omne humanum genus: quam alio loco Dominus per ovem perditam significat, propter quam liberandam relictis nonaginta novem in montibus, descendisse se dicit (Luc. XV, 4). Quod autem interrogat dicens, *Ubi eum posuistis?* vocationem nostram

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*

[*t_diu. qu.1164*] *Lazari resuscitatio, et que tunc gesta leguntur, quid spiritualiter significant.*

[*t_diu. qu.1234*] *Resuscitatio Lazari, cum hiis que tunc gesta sunt, quid spiritualiter designaverunt.*

[*t_diu. qu.0935*] *Anagogica scripture interpretatio rei geste non adimit veritatem.*

[*t_diu. qu.1249*] *Scripture allegorica expositio rei geste non adimit*

quae fit in occulto, arbitror significare. Praedestinatio enim vocationis nostrae occulta est: cuius secreti signum est interrogatio Domini quasi nescientis [1031], cum ipsi nesciamus; sicut dicit Apostolus *Ut cognoscam, sicut et cognitus sum* (I Cor. XIII, 12). Vel quod ignorare [Col.0060] se peccatores alio loco Dominus ostendit dicens, *Non novi vos* (Matth. VII, 23): quod significabat Lazarus sepultus; quia in disciplina et praeceptis ejus non sunt peccata. Huic interrogationi simile est illud in Genesi, *Adam ubi es* (Gen. III, 9)? Quoniam peccaverat, et se absconderat a facie Dei. Quam occultationem hic sepultura significat: ut peccantis habeat similitudinem moriens; sepultus, absconditi a facie Dei. *Auferte autem lapidem*, quod ait, illos puto significare, qui venientibus ad Ecclesiam ex Gentibus onus circumcisionis imponere volebant; contra quos multiplicititer scribit Apostolus (Galat. II): vel eos qui in Ecclesia corrupte vivunt, et offensioni sunt credere volentibus. Dicit illi Martha: *Domine, jam quarta dies est, et putet*. Ultimum quatuor elementorum terra est: significat ergo putorem terrenorum peccatorum, id est cupiditatum carnalium. *Terra es*, inquit Adae Dominus, cum peccasset, *et in terram ibis* (Id. III, 19). Et sublato lapide exiit de monumento involutus manibus et pedibus, et facies ejus tecta erat sudario. Quod autem exiit de monumento, animam significat recedentem a carnalibus vitiis. Quod vero institis obvolutus, hoc est, quod etiam a carnalibus recedentes et mente servientes legi Dei, adhuc tamen in corpore constituti alieni a molestiis carnis esse non possumus [1006; 1141; 1267; 1294], dicente Apostolo, *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (Rom. VII, 25). Quod autem facies ejus sudario tecta erat, hoc est, quod in hac vita plenam cognitionem habere non possumus, sicut Apostolus dicit: *Nunc videmus per speculum in aenigmate, postea autem facie ad faciem* (I Cor. XIII, 12). Et dixit Jesus: *Solvite eum, et sinite ire* (Joan. XI, 1-44); hoc est, quod post hanc vitam auferentur omnia velamenta, ut facie ad faciem videamus. Quantum autem intersit inter hominem quem Dei Sapientia gestabat, per quem liberati sumus, et caeteros homines, hinc intelligitur, quod Lazarus nisi exiens de monumento non solvit; id est, etiam renata anima nisi resolutione corporis libera ab omni peccato et ignorantia esse non potest [1142; 1293], quamdui per speculum et in aenigmate videt Dominum: illius autem linteamina et sudarium, qui peccatum non fecit, et nihil ignoravit, in monumento inventa sunt (Id. XX, 7). Ipse enim solus in carne non tantum monumento non est oppressus, ut aliquod peccatum in eo inveniretur (Isai. LIII, 9), sed nec linteis implicatus, ut eum aliquid lateret, aut ab itinere retardaret [1321].

veritatem.

[*t_diu. qu.1031*] *Deus quedam scire, quedam vero nescire, diversis sensibus dicitur in scriptura.*

[*t_diu. qu.1001*] *Carnis molestiis per hanc vitam totam homines impugnantur.*

[*t_diu. qu.1141*] *Homo quamdui hic vivit molestias patitur carnis.*

[*t_diu. qu.1267*] *Temptatio carnis hominem per totam hanc vitam non deserit.*

[*t_diu. qu.1294*] *Vita presens semper carnis est subiecta molestiis.*

[*t_diu. qu.1142*] *Homo <non> potest esse liber a peccato, etiam post baptismum, per totam hanc vitam.*

[*t_diu. qu.1293*] *Vita presens <etiam> post baptismum libera esse <a peccato> non potest.*

[*t_diu. qu.1321*] *Christus solus inter homines nullam penitus ignorantiam habuit nec ullum omnino peccatum.*

LXVI. *De eo quod scriptum est*, An ignoratis, fratres (scientibus enim Legem loquor), quia Lex dominatur homini, in quantum tempus vivit? usque ad eum locum in quo scriptum est, Vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis [1172] (Rom. VII-VIII, 11).

[Mutzenbecher, 150]

AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*

<66a; Mutzenbecher, 150,7-152,59> 1. Apostolus in hac similitudine, in qua de viro et muliere loquitur, quoniam mulier tenetur lege viri, tria quaedam consideranda commendat; mulierem, virum, et legem: mulierem scilicet subjugatam viro per vinculum legis, quo vinculo morte viri liberatur, [Col.0061] ut cui vult nubat. Sic enim dicit: *Mulier enim sub viro, vivo marito, juncta est legi: si autem mortuus fuerit vir ejus, evacuata est a lege viri. Igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.* Huc usque similitudo est. Deinde incipit rem loqui, cui explanandae ac probandae similitudinem induxit. In qua etiam re tria similiter attendenda sunt; homo, peccatum, lex. Tamdiu enim dicit sub lege esse hominem, quamdiu vivit peccato; quemadmodum tamdiu mulier sub lege viri est, quamdiu vivit vir. Hoc autem peccatum hic intelligendum est, quod accessit per legem. Quod peccatum dicit supra modum esse; quoniam cum jam appareat esse peccatum, fit tamen, et adjuncta praevericatione cumulatur. *Ubi enim non est lex, nec praevericatio* (Rom. IV, 15). Et hoc est quod dicit, *Ut fiat supra modum peccator, aut peccatum per mandatum*. Quapropter legem, quamvis a peccando prohibeat, non tamen sic dicit datam, ut liberaret a peccato; sed ut demonstraret peccatum [1169], cui serviens anima debet se ad gratiam Liberatoris convertere, ut a peccato liberetur [1167]. *Per legem enim cognitio peccati* (Id. III, 21). Et alio loco dicit: *Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem*. Ubi ergo non est gratia Liberatoris, auget peccandi desiderium prohibitio peccatorum. Quod quidem ad hoc utile est, ut sentiat anima se ipsam non sibi sufficere ad extrahendum se de servitute peccati; atque hoc modo detumescente atque exstincta omni superbia, subdatur Liberatori suo, sinceriterque homo dicat, *Adhaesit anima mea post te* (Psal. LXII, 9): quod est jam non esse sub lege peccati, sed in lege justitiae. Lex autem peccati dicitur, non quia lex ipsa peccatum est, sed quia peccatoribus imponitur [1170]. Ideo etiam lex mortis, quia *stipendium peccati, mors* (Rom. VI, 23); *aculeus mortis, peccatum; virtus autem peccati, lex* (I Cor. XV, 56). Peccando enim ad mortem labimur. Vehementius enim peccamus lege prohibente, quam si nulla lege prohiberemur. Accedente autem gratia, id ipsum quod lex onerose jusserrat, jam sine onere ac libentissime implemus. Lex ergo peccati et mortis, id est, quae imposita est peccantibus atque morientibus, jubet tantum ne concupiscamus, et tamen concupiscimus. Lex autem spiritus vitae, quae pertinet ad gratiam, et liberat a lege peccati et mortis, facit ut non concupiscamus, et impleamus

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula 83 questionum*
[t_diu. qu.1172] *De eo quod scriptum est: An ignoratis fratres quia lex dominatur in homine in quantum tempus vivit usque ibi: ut in novitate spiritus serviamus <et non> in vetustate littore 66 per totum.*

[t_diu. qu.1169] *Legem transgrediens gravius peccat quam si id quod agit nulla foret lege prohibitum; et inde dicitur virtus peccati lex 66.a.*

[t_diu. qu.1167] *Lex peccatum manifestat et prohibet, non autem vitat sed auget, nisi assit gratia Dei 66.a.b.d.*

[t_diu. qu.1170] *Lex peccati dicitur non quia ipsa peccatum est, sed quia imponitur peccatoribus 66.a.*

jussa legis, non jam servi legis per timorem, sed amici per charitatem, et servi justitiae unde illa lex promulgata est. Justitiae autem non serviliter, sed liberaliter serviendum est [1255], id est, charitate potius quam timore. Ideoque verissime dictum est, *Legem ergo evacuamus per fidem?* Absit: sed legem statuimus (Rom. III, 31). Hoc enim efficit fides, quod lex jubet. Statuitur ergo lex per fidem: [Col.0062] quae fides si non sit, jubet tantum lex, et non impletentes jussa, reos tenet, ut eos gementes et non valentes implere quae jussa sunt, ad gratiam Liberatoris aliquando convertat.

<66b; Mutzenbecher, 152,60-154,85> 2. Cum ergo tria quaedam in illa similitudine videamus, mulierem, virum, et legem; et rursum in hac re propter quam similitudo adhibita est, tria, animam, peccatum, et legem peccati: hoc solum hic diversum est, quod in illa similitudine vir moritur, ut nubat mulier cui volet, et a lege viri solvatur; hic autem ipsa anima moritur peccato, ut nubat Christo; cum autem moritur peccato, moritur etiam legi peccati. *Itaque, ait, fratres mei, et vos mortui estis legi per corpus Christi, ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deo.* Cum enim essemus in carne, inquit, id est, carnalibus desideriis obstricti teneremur, *passiones peccatorum quae per legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructum ferrent morti.* Aucta concupiscentia, quam lex prohibet, ubi non erat fides, et ad cumulum peccatorum praevaricationis crimen est adiectum: quia *ubi non est lex, nec praevaricatio*[1167]. Has dicit passiones, quae per legem sunt, operatas in membris nostris, ut fructum ferrent morti. Sub istis passionibus, tanquam sub viro dominante, agebat anima antequam veniret gratia per fidem. His ergo passionibus moritur, qui jam servit mente legi Dei; quamvis ipsae passiones nondum mortuae sint, quamdui carne servit legi peccati. Restat ergo adhuc aliquid ei qui est sub gratia, quod eum non vincat, nec captivum ducat, donec mortificetur totum quod consuetudine prava roboratum est et unde corpus etiam nunc mortuum esse dicitur, quamdui non perfecte servit spiritui. Continget autem ut perfecte serviat, cum fuerit et ipsum mortale corpus vivificatum.